1) Qui numquam rex fuit. 2) Bonifatius tantum a. 716—717. et 719—722. in Fresonia moratus est, ut ex Vita Bonif. auct. Willibaldo et epistolis apparet. 3) Hic igitur numerus 13 annorum multo nimius, et quae de mora singulis locis Frisonicis a Bonifatio facta Liudgerus dicit falsa sunt. Mirum eum tam graviter errasse, qui Vitam Willibaldi legerat. Auctor Vitae Bonif. qui dicitur Monasteriensis, Acta SS. 55 Iun. I, p. 482, eundem numerum 13 annorum ex hoc loco sumpsit. Cf. J. P. Müller, 'Bonifacius. Eene kerkhistorische studie' I, p. 73 sqq. 4) Zaiderzee, tunc lacus mediterraneus. 5) Woerden, infra Traiectum, in prov. Hollandia meridionali. 6) Achttienhoven, ut creditur; Müller l. l. 7) Velzen, a Haarlem versus septentrionem. Cf. Rettberg II, p. 543. de Velseneburgh in charta ap. Willelmum Hedam p. 132. commemorato. 8) Pfalzel. — Contra Liudgeri diserta verba qui novissimus de his rebus agit O. Fischer, 'Bonifatius' p. 59. 272. hoc factum esse contendit a. 723, cum Bonifatius Karolum principem visitasset; cf. infra p. 70, n. 1. 9) Adela abbatissa se filiam Dagoberti regis dicit in charta dubiae fidei, quam videsis SS. XIV, p. 105.

Albrici<sup>1</sup> supradictam abbatissam Deum timentem Addulam. Datusque est ei liber. Qui, accepta benedictione, coepit legere et<sup>a</sup> iuxta modum aetatis suae bene perlegere. Cum<sup>b</sup> consummasset autem lectionem et secundum morem ecclesiae oratione<sup>c</sup> concluderet, intelligens sanctus magister sagacitatem pueri et facundiam, coepit eum his verbis moderate laudare et dicere: 'Bene<sup>d</sup> legis, fili, si intelligis quae legis'. Ipse autem adhuc tunc<sup>e</sup> temporis 5 secundum<sup>f</sup> apostoli dictum sapiebat<sup>g</sup> ut parvulus et locutus est ut parvulus, se scire professus est quae legebat. Sanctus<sup>h</sup> autem doctor prosecutus eum secundum ordinem rationis, ait: 'Dic mihi<sup>i</sup>, quomodo intelligis quae legis'. Ipse vero repetebat ab exordio lectionem suam et<sup>k</sup> coepit iterum legere velle sicut prius. Egregius<sup>l</sup> ergo praeceptor paululum eum distulit et dixit: 'Non ita, fili, quaero, ut mihi<sup>m</sup> dicas modo lectionem tuam, sed secundum 10 proprietatem linguae tuae<sup>n</sup> et<sup>o</sup> naturalem parentum tuorum locutionem<sup>p</sup> edissere mihi lectionem<sup>q</sup> tuam'. Ille<sup>r</sup> vero recta ratione a superiore convictus, quo<sup>s</sup> se alias verteret non habens, confessus est, quia hoc<sup>t</sup> facere non potuisset. Sanctus vero inquit<sup>u</sup> Bonifatius: 'Vis, fili, ut ego tibi dicam?' Et<sup>v</sup> ille respondit: 'Volo'. Tunc beatus Bonifatius: 'Repete', ait, 'ab exordio lectionem tuam et discrete lege!'. Qui et<sup>w</sup> ita fecit. Tunc exorsus est 15 sanctus magister et libera<sup>x</sup> voce coepit<sup>y</sup> praedicare et matri<sup>z</sup> et omni familiae. Quae praedicatio ex quo fonte processerit, statim<sup>aa</sup> claruit in conversione Gregorii ingeniosi<sup>b</sup> pueri et sagacis, quia non ab<sup>c</sup> humana facundia, quae frequenter ad tempus homines<sup>d</sup> deludit, sed ex Spiritus sancti gratia secundum<sup>e</sup> promissionem euangelii in modum fluminis aquae vivae<sup>f</sup> fluxit de ventre doctoris, saliens<sup>g</sup> in vitam aeternam, et<sup>h</sup> cor prudens et<sup>i</sup> docibile 20 pueri Gregorii tanta virtute<sup>k</sup> et velocitate penetravit, ut ad unam exhortationem<sup>l</sup> et praedicationem incogniti eatenus magistri<sup>m</sup> oblivisceretur et parentum et patriae. Ipsaque<sup>nn</sup> hora, dum complexset magister sanctus praedicationem suam, nolens ab eo ultra<sup>oo</sup> disjungi, ivit ad aviam suam praedictam<sup>pp</sup> abbatissam venerabilem Addulam, dicens<sup>qqq</sup> se velle cum homine pergere et ad discendos libros<sup>rr</sup> divinos discipulatum eius subire. At ipsa carnali 25 affectu constricta<sup>ss</sup>, ilico repulit eum et omnimodis hoc fieri<sup>tt</sup> posse renuit<sup>u</sup>, quia<sup>v</sup> non novisset<sup>ww</sup> hominem neque quo iret<sup>xx</sup>. Sed sicut scriptum est: *Aquae multae non potuerunt extinguere caritatem*, puer Gregorius in proposito suo permansit et dixit ad Addulam aviam suam: 'Si non vis mihi donare<sup>yy</sup> equum, ut equitare possim cum eo, pedibus ambulando absque dubio vadam cum illo'. Et<sup>zz</sup> sic altercando de ignoto itinere pueri<sup>aaa</sup> diutius discepta- 30 bant ad invicem; sed tandem praevaluit caritas electi pueri Gregorii et<sup>bbb</sup>, ut dignum erat, carnalem<sup>ccc</sup> amorem feminae vicit. Ipsa<sup>ddd</sup> vero famula Dei Addula<sup>eee</sup>, quia prudens erat femina<sup>fff</sup>, videns<sup>ggg</sup> inflexibilem animum pueri<sup>hhh</sup>, dedit illi pueros<sup>iii</sup> et equos et dimisit eum ire cum sancto magistro<sup>jjj</sup> in opus quod compleverunt simul usque ad sanctum martyrium eius. O<sup>kkk</sup> lector prudens et intelligens, examina quod legis et diligenter attende, quem secutus sit 35 electus puer Gregorius in hoc facto, ut, inconsultis<sup>lll</sup> parentibus suis, et ipsa sola<sup>mmm</sup> quae praesens erat resistente<sup>nnn</sup>, tam subito mutaretur<sup>ooo</sup> et<sup>ppp</sup> videbis, quam perfectae religionis

<sup>a</sup>) in tantum *add. 2.*      <sup>nnn</sup>) ut ipsa h. in eodem loco d. 2.

<sup>qqq</sup>) et diceret: Ego volo cum isto homine p. et discip. eius subire et discere l. d. Ipsa autem 2.

et abnegavit *add. 2.*      <sup>ooo</sup>) quid ei aliud ageret, non invenit *add. 2.*      <sup>ppp</sup>) quantum valebat *add. 2.* 40.

<sup>rrr</sup>) in aliud quam ante fuerat *add. 2.*

a et — perlegere *des. 1.*      b) Intelligens vero magister (vir sanctus B) sagacem mentem pueri bonamque indolem, coepit eum consummata lectione his v. 3. B.      c) orationem 1.      d) be||dicite Lege 2.      e) *deest 3. B.*      f) s. a. d. *des. 3. B.*      g) sapiens ut p. et loquens ut p. 3. B.      h) Sanctus — ait *des. 3. B.*      i) inquit *add. 3. B.*      k) s. volens leg. s. pr. 3. B.      l) Praec. autem sanctus dist. e. p. 3.      m) d. m. 3, ubi modo *deest.*      n) *deest 1;* lingue *ead. 45 manu in marg. suppl. post tue 2.*      o) secundum *add. 3. B.*      p) loquelam 3. B.      q) m. quae legis 3.      r) Hao i. rat. conv. 3. B.      s) quo — habens *des. 3. B.*      t) q. non posset f. 3.      u) ait 3.      v) Et i. r. *des. 3, ubi Volo inquit. w. deest 1;* Quod dum faceret ex. 3. B.      x) clara 3. B.      y) *deest 1.*      z) matrem et filium et familiam totam 2. a) *deest 3. B, ubi claret.*      b) sensibilis 2.      c) *deest 1.*      d) *deest 3. B.*      e) que s. 2. — promissum 3. B. f) viventis 2. — de ventre fl. 3. B.      g) s. in v. aet. *des. 3. B.*      h) quoniam 2.      i) ac docile 3; et docile B.      k) vir||to 1. 50 l. inc. eat. m. ex. et pr. et pr. *des. B) 3. B.*      m) dis. deinceps iret 2.      n) supradictam 2.      o) div. l. 3.      p) ita 2. 3. B; contristata 1.      q) p. f. 1.      r) utique *add. 3. B.*      s) nosset 3. B.      t) sciret *add. 2.*      u) dare 3.      v) Sic ergo 3. B. w) *deest 3. B.*      x) *deest 2.*      y) in carnali amore f. et v. eam 2; c. a. v. dilectio spiritalis 3. B.      z) Videns ergo f. 3. B.      a) Adula 2.      b) *deest 1.*      c) *deest h. l. 3. B.* — an. infl. 3.      d) puerum 2.      e) suo *add. 2.*      f) In- telligis l. pius et pr. quem 3.      g) omnibus *add. 2;* inc. par. omnibusque propinquis 3. B.      h) *deest 3.*      i) avis 55 *add. 3.*      k) et — intrasset *des. 3. B.*

1) Cf. chartam laudatam: *exceptis terris illis . . . que ego iam antea dulcissimo filio Alberico condonavi.* Ex quo patre Adela Albricum genuerit, non constat.

initia assumpsisset et intrasset. Idem enim<sup>a</sup> utique<sup>b</sup> spiritus videtur mihi in<sup>c</sup> hoc tunc operari puero, qui apostolos Christi et dispensatores misteriorum Dei ad illud inflammavit<sup>\*</sup>, ut ad unam vocem Domini, relictis retribus et<sup>d</sup> patre, sequerentur<sup>e</sup> Redemptorem. Contemptis igitur parentibus et patria, omnibusque retro relictis quae carnaliter blandiri<sup>f</sup> poterant menti adolescentis, secundum psalmistae dictum beatus puer Gregorius propter verba Ps. 16, 4. laborum Dei secutus est vias duras. Durum igitur<sup>g</sup> erat et valde asperum, ut, qui in patris domo multum divitis<sup>h</sup> in iocis et deliciis erat nutritus, unum peregrinum et pauperem hominem sequeretur, nesciens quo iret, et in tantum ei oboediret, ut omnes alios homines et potentes seculi<sup>i</sup> et proprios parentes<sup>j</sup> tamquam surdus non audiret, dummodo<sup>k</sup> ipsius praeceptis obsecundaretur in omnibus. Quanta enim auctoritas lucebat iam tunc in futuro sancto<sup>l</sup> martyre Bonifatio, aestimare quis poterit, quae cor pueri tam<sup>m</sup> subita immutatione excitavit<sup>n</sup>; aut quis ardor caritatis ad oboediendum<sup>o</sup> ignoto magistro tam<sup>p</sup> fortiter inflammavit iuvenis mentem, ut subito, oblitus sui, secutus sit Christi<sup>q</sup> pauperem, omnis mundanae substantiae<sup>r</sup> inopem. Non hoc fecit amor auri et argenti, non cupido praediorum et superba iactantia, quorum<sup>s</sup> nihil tale<sup>t</sup> erat in causa<sup>u</sup>; sed hoc fecit artifex summus, unus atque idem spiritus Dei<sup>v</sup>, qui<sup>w</sup> omnia operatur in omnibus, dividens singulis prout vult. 1. Cor. 12, 8. 11.

Tunc electi<sup>x</sup> Dei iter desideratum peragentes, venerunt Thuringeam<sup>y</sup>. Porro<sup>z</sup> ad augmentum boni sui et<sup>aa</sup> ad comprobendam mentis eorum constantiam et longanimitatem in tanta paupertate invenerunt populum illum, ut vix ibi<sup>ab</sup> ullus haberet unde viveret, nisi de longinquo parum<sup>ac</sup> quid colligeret, ut<sup>ad</sup> ad modicum tempus<sup>ae</sup> sustentaret penuriam suam<sup>af</sup>. Nam<sup>ag</sup> tota illa regio, in<sup>ah</sup> confinio paganorum rebellium<sup>ai</sup> posita, illo tempore incensa erat et hostili manu vastata. Quae tamen penuria nequaquam terrere<sup>aj</sup> potuit<sup>ak</sup> ministros<sup>al</sup> Christi et praedicatorum populi Dei, ut ob id<sup>am</sup> subterfugerent, quominus<sup>an</sup> annuntiarent eis omne consilium Dei. Sed iuxta exemplum apostolicum coeperunt laborare manibus suis, quae opus 1. Cor. 4, 12. erant sibi et eis qui cum illis erant, atque cum illo populo in temptationibus suis firmiter permanere et circumquaque praedicare<sup>ap</sup> atque invitare ad caelestia regna. In his ergo studiis perseverantes, secundum formam primitivae ecclesiae erat eis cor unum et anima Act. 4, 32. una, et augebat Deus cotidie multiplici<sup>aq</sup> numero, qui salvi fierent in id<sup>ar</sup> ipsum, Tunc fama sancti magistri et futuri martyris Bonifatii coepit dilatari per omnia orientalia regna Francorum. Coepit quoque<sup>as</sup> et electus adolescens Gregorius in discipulatu ipsius<sup>at</sup> proficere aetate et sapientia et in tantum amabilis fieri magistro, ut quasi unicum filium eum diligeret, iam<sup>au</sup> adiutorem fidelem illum habens in omni opere bono. Hic autem tantus profectus electorum Dei non est initiatus per opulentiam et<sup>av</sup> mundanas delicias neque per securitatem et prosperitatem vitae mortalis, sed in fame et nuditate et laboribus multis; in 35 quibus omnibus et opere<sup>aw</sup> manuum vivere cogebantur et nonnumquam vicinam paganorum persecutionem ob metum mortis simul<sup>ax</sup> cum populo suo fugere ad civitatem ibique in arto<sup>ay</sup> pane et angustiis per dies plures habitare<sup>az</sup>, donec collecta multitudine sua cives et 40 num illarum redacta erat in solitudinem. In<sup>ba</sup> tam forti autem et periculosa in illis<sup>bb</sup> die-

<sup>a</sup>) et provehit *add. 2.* <sup>aa</sup>) sit magistrum suum p. Cr. et nudum in omnibus rebus mund. s. Non 2.

<sup>ab</sup>) neque affuit electis Dei *add. 2.* <sup>ac</sup>) secundum apostolum *add. 2.*

<sup>ad</sup>) et prosequerentur eos usque in ipsos fines eorum, strage non modica et vastatione predaque in eisdem perpetrata, redirent ad sua *add. 2.*

45 <sup>ae</sup>) c. non semel neque bis tantum sed per inn. v. factum est ad invicem, et idc. 2.

<sup>af</sup>) Tam fortis et per. in i. d. erat inter eos decertatio, sed in 2.

a) *deest 2.* b) itaque 1; *deest 3.* Id. profecto sp. B. c) m. hoc op. in p. Gregorio 2. d) et p. *des. 2.* e) secuti essent 2. f) blandire 2. g) namque 3. B. h) divitiis 1; qui m. dives erat homo 2; m. d. *des. B.* i) huius *add. 2.* k) suos *add. 2.* l) et d. 2. — illius 3. m) *deest 3.* n) ad t. subitam immutationem 2. o) incitavit 3. B. 50 p) obedienciam ignoti magistri 2. q) t. f. *des. 3.* ubi m. iur: infl. r) sciencie 2. s) ubi 2. t) pauperes Christi 2. u) ita 2; Thuringiam 1. 3. B. v) et in augm. 2. w) *deest 2. B.* x) p. q. *des. 2.* y) vel 2. z) Quoniam 2; quia B. a) *deest 1.* b) et r. postea tunc temporis e. i. 2. c) terere 2. d) poterat 3. e) pauperes 2. f) et — Dei *des. 3.* g) inde *add. 2.* h) et q. 2. i) praedicando inv. 3. k) n. m. 2. l) Cepitque 2; et *deest 1.* m) eius 3. n) quoniam i. a. f. i. haberet 2; ipsumque f. a. in o. o. b. iam haberet B. o) op. 55 mundane deliciae 2. p) labore 2. q) cum p. a. in civ. f. 3. r) artu et in ang. 2. s) *deest 2.* t) et m. 2. u) c. q. per innumeros vicos i. p. et chr. ger. 3. v) *deest 2. 3. B.* w) dieb. i. 3.

1) Cf. Vit. Bonif. auct. Willibaldo c. 6: *Et magnam primitus (in Thyringea) mundi huius penuriam ac frugalitatem sustenuit.*

bus decertatione, in tanta pugna et perturbatione dimicantium populorum electus pastor Bonifatius numquam cessare potuit a custodia et instructione gregis sui, verum tanto<sup>a)</sup> constantior et paratior animam<sup>b)</sup> suam ponere pro ovibus suis, quanto rabiem luporum<sup>c)</sup> frequentius vidit imminere<sup>d)</sup> et atrocius. Similiter et fidelis<sup>e)</sup> eius discipulus Gregorius adiutor infatigabilis cum<sup>f)</sup> magistro permansit in opere Dei et in custodia et educatione<sup>g)</sup> gregis factus<sup>h)</sup> Christi secundus pastor. Eousque<sup>i)</sup> haec ita agebantur<sup>j)</sup>, donec per gratiam Dei triumpharet christiana manus, et pax<sup>k)</sup> plena Dei ecclesiis redderetur. Et aedificabantur<sup>l)</sup> ibi assidue, crescentes et proficientes in opere<sup>m)</sup> Domini, sicut inpraesentiarum cernitur considerantibus<sup>n)</sup> regionem<sup>o)</sup> illam. Sed quid nos miseri, pigri et inertes in pace ecclesiae<sup>p)</sup> dicturi sumus, qui non gregis lucra, sed commoda nostra semper quaerentes, vix unquam<sup>q)</sup> in custodia ovium contra rabiem luporum vel unum latratum minimi sermonis emitimus? qui<sup>r)</sup>, sicut dixi<sup>s)</sup>, in pace ecclesiae pigri sumus et somnolenti in custodia gregis, in lucris vero carnalibus nimium strenui et pervigiles. Isti autem, de quibus loquimur, in tanta perturbatione et bellorum certamine non solum in sui intima et casta custodia mundis cordibus permanserunt<sup>t)</sup>, sed etiam in lucro gregis et discipulorum documentis tanta bene-<sup>u)</sup> dictione Dei dilatati sunt et propria vigilantia per Dei adiutorium multiplicati.